粤卫〔2009〕73号

关于印发《广东省卫生厅关于一、二级

病原微生物实验室生物安全的

管理规定》的通知

各地级以上市卫生局，部属、省属驻穗医药院校及部队驻穗有关单位，厅直有关单位：

   为加强病原微生物实验室生物安全管理，我厅制定了《广东省卫生厅关于一、二级病原微生物实验室生物安全的管理规定》，并经省府法制办审查同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中如遇到问题，请及时向我厅反映。

二〇〇九年六月二十七日

广东省卫生厅关于一、二级病原微生物

实验室生物安全的管理规定

第一条  为加强病原微生物实验室（以下称实验室）生物安全管理，保护实验室工作人员和公众的健康，根据《中华人民共和国传染病防治法》、《病原微生物实验室生物安全管理条例》、《实验室生物安全通用要求》、《生物安全实验室建筑技术规范》、《人间传染的病原微生物名录》（以下简称《名录》）和《医疗废物管理条例》等有关法律法规规定，结合广东省实际，制定本规定。

第二条  本规定适用于本省行政区域内与人体健康有关的一、二级实验室及其所从事实验活动的生物安全管理。

第三条  本规定所称的病原微生物是指《名录》中公布的病原微生物，以及其它未列入《名录》的与人体健康有关的病原微生物。
本规定所称的病原微生物实验活动是指从事与病原微生物菌（毒）种、含有或可能含有病原微生物的样品有关的研究、教学、检测、诊断等活动。

本规定所称病原微生物实验室生物安全管理，是指为了避免危险生物因子造成病原微生物实验室人员暴露、向实验室外扩散并导致危害的综合措施。

第四条  一、二级实验室生物安全管理工作实行属地化管理。县级以上卫生行政部门负责管理和监督辖区内一、二级实验室的生物安全防护工作。

验室设立单位法人证书复印件作新思路。

第五条  省卫生厅成立病原微生物实验室生物安全专家组，负责全省病原微生物实验室生物安全管理工作相关政策与规范的起草工作，承担对一、二级实验室的设立与运行的技术咨询工作，负责制定全省实验室生物安全防护和管理人员的培训计划。
第六条  一、二级实验室所用设施、设备和材料均应符合《实验室生物安全通用要求》和《生物安全实验室建筑技术规范》等规定。

第七条  一、二级实验室管理制度要求：

（一）一、二级实验室所在单位的法定代表人或负责人是实验室生物安全管理工作的主要责任人。实验室负责人是第一责任人，负责实验室日常活动的生物安全管理。

（二）建立健全的生物安全管理体系和制度，明确实验室工作人员的分工与责任，制定实验室生物安全手册，建立生物危害评估制度。

（三）根据实验室生物安全管理规定，对病原微生物标本的采集、标本及菌毒种的运输、接收、登记、保存、实验操作、废弃物处理、实验室感染应急处置预案、安全保卫、生物安全柜和高压蒸汽灭菌器等生物安全设备的使用与维护等，制定相应的管理制度和操作技术规范。

（四）建立相关档案，记录实验室活动情况和生物安全监督情况，档案保存期不得少于20年。

（五）建立工作人员上岗考核制度，所有与实验活动相关的人员都应经过培训并取得上岗资质，培训对象应包括实验室管理人员、实验室技术人员、样本运输人员、废弃物处置人员、仪器设备维修人员等。实验室相关人员应每年接受生物安全培训。实验室设立单位应建立人员培训档案。培训组织机构应采取有效方法对培训的效果进行评估。

（六）定期对实验人员开展与其从事实验活动相关的健康体检，建立人员健康档案。

第八条  一、二级实验室工作人员要求：

（一）一、二级实验室应建立严格的实验室人员和项目准入制度，并有相对固定的工作人员，除辅助工作人员外，从事实验活动的人员必须具有相应的专业技术资格。

（二）实验室工作人员应在身体状况良好的情况下进入实验区工作，若出现疾病、过劳状态或其他意外状况时，不应进入实验区。
第九条  本省行政区域内所有从事与人体健康有关的病原微生物菌（毒）种、样本实验活动的一、二级实验室均实行备案管理。

第十条  在本省行政区域内建立一、二级实验室，必须符合国家相关法律法规规定和标准。

第十一条  按照属地管理原则，地级以上市卫生局具体负责辖区内一、二级实验室的日常备案工作，每年将备案情况汇总后报省卫生厅。

一、二级实验室的设立单位负责实验室的备案申报工作。

第十二条  一、二级实验室备案程序：

（一）自我评估，确认实验室级别。实验室设立单位应根据本规定第六条、第七条、第八条及国家相关法律法规以及生物安全防护原则，对本实验室生物安全防护等级进行认真评估，确认本实验室是否达到一、二级实验室要求。
（二）备案申请。实验室设立单位向所在地地级以上市卫生局提出备案申请，并提交如下材料：

1.实验室设立单位法人证书复印件；

2.《广东省一级病原微生物实验室备案表》、《广东省二级病原微生物实验室备案表》及其电子版、实验室工作人员经过国家、省、市或单位内部实验室生物安全培训合格证明材料的复印件。

（三）备案登记。地级以上市卫生局对申请备案的实验室所提交的材料进行审查，对材料符合规定要求的，办理备案手续，并发出《广东省一级病原微生物实验室备案通知书》或《广东省二级病原微生物实验室备案通知书》。对材料不符合规定要求的，书面通知申请单位并说明理由。

第十三条  已备案的实验室的基本信息、实验项目、负责人等与生物安全管理相关的重大事项发生变更时，应于变更之日起30日内向原备案卫生局重新备案。

因实验室变更达不到相应等级要求或其它原因需要取消已备案的实验室，应在取消之日起30日内向原备案部门办理注销手续。

第十四条  一、二级实验室可开展《名录》中允许开展的针对一、二类病原微生物的实验活动。必须在实验室备案同时对涉及一、二类病原微生物的名称及活动项目进行备案。开展活动后5个工作日内填写《一、二类病原微生物的实验活动项目开展备案表》，报地级以上市卫生局备案; 长期开展针对同一种一、二类病原微生物的实验活动的实验室,只需在每季度结束后5个工作日内填写《一、二类病原微生物的实验活动项目开展备案表》，报地级以上市卫生局备案。
地级以上市卫生局每年1月15日和7月15日前汇总上报《20××年××市实验室涉及一、二类病原微生物实验项目半年度报表》。

第十五条  病原微生物分类管理按照卫生部《名录》执行。

第十六条  《广东省一、二级病原微生物实验室备案通知书》仅作为病原微生物实验室备案的证明文件。
第十七条  现已建成并开展实验活动的一、二级实验室必须在本规定施行之日起6个月内完成备案工作。

第十八条  本规定自2009年10月1日起实施。

附件：1.广东省一级病原微生物实验室备案表

2.广东省二级病原微生物实验室备案表

3.广东省一级病原微生物实验室备案通知书

4.广东省二级病原微生物实验室备案通知书

5.第一、二类病原微生物的实验活动项目开展备案表
            6.20××年××市实验室涉及第一、二类病原微生物实验项目半年度报表

            7.20××年 ××市备案及重新备案一、二级病原微生物实验室年度报表

附件1

广东省一级病原微生物实验室备案表
备案日期：                       备案编号：

	单位名称

	实验室名称

	地址

	邮政编码

	主管部门

	联系人

	法定代表人（负责人）

	电话

	实验室负责人

	E-mail

	电话

	传真

	实验室工作人员情况（含负责人）
	姓名
	职称
	出生年月
	职责

	人员统计
	总人数
	高级
	中级
	初级
	其它

	实验室启用时间
	年      月     日

	实验室使用目的
	1.病原检测（  ）；2.教学（  ）；3.临床诊断（  ）；4.生产（  ）；5.科学研究（  ）；6.其它（请注明：                      ）。

	实验室已开展的实验活动

	实验室拟新开展的实验活动

	实验室涉及的主要菌（毒）种及样本

	实验室涉及病原微生物操作项目

	实验室使用频率
	1.小于100天/年（  ）；       2.100-200天/年（  ）；

3.200-300天/年 （  ）；       4.大于300天/年（  ）

	备案单位保证书

本备案表中所申报的内容和所附资料均真实、有效。如有不实之处，我单位愿负相应法律责任，并承担由此造成的一切后果。

法定代表人（签字）：

实验室负责人（签字）：

单位（盖章）

       年    月    日
	地级以上市卫生行政部门审查意见

单位负责人（签字）：

单位（盖章）

       年    月    日

附件2

广东省二级病原微生物实验室备案表
备案日期：                       备案编号：

	单位名称

	实验室名称

	地址

	邮政编码

	主管部门

	联系人

	法定代表人（负责人）

	电话

	实验室负责人

	E-mail

	电话

	传真

	实验室工作人员情况（含负责人）
	姓名
	职称
	出生年月
	职责

	人员统计
	总人数
	高级
	中级
	初级
	其它

	实验室启用时间
	年      月     日

	实验室使用目的
	1.病原检测（  ）；2.教学（  ）；3.临床诊断（  ）；4.生产（  ）；5.科学研究（  ）；6.其它（请注明：                      ）。

	实验室已开展的实验活动

	验室拟新开展的实验活动

	实验室涉及的主要菌（毒）种及样本

	实验室涉及的病原微生物操作项目

	实验室使用频率
	1.小于100天/年（  ）；       2.100-200天/年（  ）；

3.200-300天/年 （  ）；       4.大于300天/年（  ）

	备案单位保证书

本备案表中所申报的内容和所附资料均真实、有效。如有不实之处，我单位愿负相应法律责任，并承担由此造成的一切后果。

法定代表人（签字）：

实验室负责人（签字）：

单位（盖章）

       年    月    日
	地级以上市卫生行政部门审查意见

单位负责人（签字）：

单位（盖章）

       年    月    日

附：二级病原微生物实验室情况

	实验室基本情况
	实验室面积
	平方米（      ）；间数（   ）

	定向气流
	1.有（  ）；2.没有(  )
	入口处生物安全标识
	1.有（  ）；2.没有(  )。

	门禁装置
	1.有（  ）；2.没有(  )。若没有，采用何种出入控制装置：

	可自行关闭门
	1.有（  ）2.没有 (  )
	门是否有可视窗
	1.有（  ）2.没有 (  )

	防节肢、啮齿动物进入的设计
	1.有（   ）；2.没有(   )。

	窗户
	1.有（  ）；2.没有 (  )。若有，是否有纱窗：1.有（  ）；2.没有(  )。

	装修材料
	墙面：            天花板：              地面：

	实验室设备情况（必96填）
	生物安全柜
	型号：               制造商：

价格：          （千元人民币） 购置年份：        国别：

是否有出厂检验合格证       1.有（  ）  2.没有（  ）

安装后是否进行过检测       1.是（  ）  2.  否（  ）

	高压蒸汽灭菌器
	型号：                制造商：

价格：          （千元人民币） 购置年份：        国别：

是否有出厂检验合格证      1.有（  ）   2.没有（  ）

安装后是否进行过检测      1.是（  ）   2.  否（  ）

	培养箱
	1．有（   ）；2．没有（     ）
	样品运送设备
	1．有（   ）；2．没有(   ）

	洗眼器
	型号：               制造商：

	洗手池开关
	感应式（  ）；踏踩式（  ）
	工作服、乳胶手套和消毒剂
	专用（  ）

	通讯工具
	1.有（  ）：电话（ ），传真（ ），网络（ ），对讲机（ ）。2.没有 (  )

	实验室管理情况（必填）
	生物安全手册
	编写负责人（       ）
	应急预案
	编写负责人（       ）

	人员培训和持证上岗
	省级以上培训班培训人数（ ）

市级培训班培训人数（ ）

单位内部培训人数（ ）
	危害评估报告
	编写负责人（       ）

共（    ）项

	标准操作程序SOP
	编写负责人（       ）

共（     ）项
	实验记录
	最短保存时间（     ）

	人员项目准入制度
	编写负责人（       ）
	安全保卫制度
	编写负责人（    ）

	生物安全委员会成员组成
	生物安全委员会

	1.有（  ）；2.没有(  )  如有请将该委员会成员情况填下表。

	姓名
	职务职称
	电话
	职责

1．本表格正反面打印，一式两份，由备案部门与申报部门分别保存，并将电子文档送备案部门保存，备案部门统一送电子文档至卫生厅。

2．实验室活动应遵照《人间传染的病原微生物名录》中的相关规定进行，不得超出范围。

3．实验室设备如无厂家型号，可填“自备”。

4．请另附备案实验室布局简易平面图。
附件3

广东省一级病原微生物实验室备案通知书
备案编号：

单位名称：

单位地址：
法定代表人（负责人）：

实验室名称：
实验室地址：
实验室负责人：

实验室涉及病原微生物名称：

实验室涉及病原微生物操作项目：

                                             卫生局（盖章）：

                                年   月  日

附件4

广东省二级病原微生物实验室备案通知书
备案编号：

单位名称：

单位地址：
法定代表人（负责人）：
实验室名称：
实验室地址：
实验室负责人：

实验室涉及病原微生物名称：

实验室涉及病原微生物操作项目：

                                              卫生局（盖章）：

                                年   月  日

附件5

第一、二类病原微生物的实验活动项目开展备案表

	一、实验室概况

	名称：

	地址：                                              邮 编：

	电话：               传真：                 电子邮件：

	实验室负责人：                        联系电话：

	实验室所在单位：

	实验室所在单位法定代表人（负责人）：            联系电话：

	实验室所在单位上级主管部门：

	一、二级病原微生物实验室资格证书编号：         备案日期：     年    月    日

	二、实验项目基本情况

	涉及的病原微生物：

	涉及病原微生物操作项目：

	实验方法和简要技术内容（说明技术关键）：

	实验日期:    年   月   日至     月      日           工作天数:        天

	工作总量(分):                                   平均每天量(份)

	实验项目组工作人员：

  姓  名           职称             承担工作          实验室工作时间(小时)

	实验室所在单位审核意见：

	                           签名：                 日期：    年    月    日

	地级以上市卫生局意见：

                           签名：                 日期：    年    月    日

填报人：                                 申请日期：    年    月    日
另请附本实验活动项目危害评估报告
附件6

     年    市实验室涉及一、二类病原微生物实验项目半年度报表
	单位名称
	实验室

备案编号
	涉及病原

微生物名称
	涉及病原

微生物操作项目
	对该病原微生物使用的主要

操作方法
	实验日期
	平均每天量(份)

时间：    年     月至     年     月

填报人：                         联系电话：

卫生局（盖章）：

日期：

附件7

     年    市备案及重新备案一、二级病原微生物实验室年度报表
	单位名称
	上次备案时间
	一级实验室名称
	一级实验室

功能
	二级实验室

名称
	二级实验室

功能

填报人：                         联系电话：

卫生局（盖章）：

                                  日期：

主题词：卫生  实验室△  管理  规定  通知

抄送：广东出入境检验检疫局，广州军区联勤部。

广东省卫生厅办公室              2009年6月29日印发

校对：科教处  黄毓文                    （共印50份）
广东省卫生厅文件

- 12 -
- 1 -